(41) Δηλονότι ἀρχιερέα. Recte ita eludit Photius calumnias omnes quæ nasci alioquin poterant, si τὸ ποιεῖν αὐτὸν ad Christum ipsum reerretur. Scilicet verbum ποιεῖν hic idem est, quod *constituere, inaugurare*. Hoc sensu Joannis xix, 12, dicitur ποιεῖν ἐαυτὸν βασιλέα, et de Christo Marcus ait c. iii, 14, quod ἐποίησε δωδεκα, id est, *elegit seu constituit duodecim*. Lege quæ ad hunc posteriorem locum adnotavit cl. Jac. Elsnerus, in Notis suis in N. T.; ac confer præterea Erasmi Schmidii exqui-

silas *Animadversiones ad N. T.* super Hebr. iii, 2.

(42) Κατασκευάσαι. Ita lego pro κατασκευάσθαι, quod erat in ms.

(43) Τέλους. Ita restituo ex ipso loco Paulino: m. enim mendose exhibebat τούτων.

(44) Χρηματίζει. Eadem notione verbum hoc usurpatur in Actibus apostol. xi, 26, ubi Joan. Gregorius, vir doctissimus, in notis ad quædam Scripturæ loca, p. 102, observat, ejusmodi nominis impositionem proprie indicari, quæ solemniter fiat. Confer et Lamberti Bos *Observationes ad Novum Testam.*, p. 107, qui facta imprimis, quibus nomen paratur, innui contendit.

tamentum calumniantur. Quod si enim illud a Malo est, quomodo illius codicem is, qui ad destruendum Malum venit, recipere sustinuit, et multis audientibus legere ea quæ de se prænuntiata erant, neque legere solum, sed et testari, ac dicere: *Hæc nunc impleta sunt in auribus vestris* <sup>77</sup>; ac præterea *annum* illum, qui est periodus temporum, sicut tempus est mensura motus sensibilis, ut *acceptum Deo prædicare* <sup>78</sup>. Quomodo vero etiam in parabola de Lazaro et divite optimus et hominum amantissimus Dominus noster Mosen et prophetas salutaris conversionis et pœnitentiæ magistros appellat? *Habent enim*, inquit, *Mosen et prophetas: audiant illos* <sup>79</sup>. Nunquid enim is qui in communem hominum salutem nostram naturam suscepit, doctrinæ suæ initiatos, et ab errore liberatos, ad servos et ministros hostis amandarit, ut salutis fiant compotæ? Quis creatura Dei existens, vere et serio hunc tantæ insanix gradum admittat? Porro si veteris instrumenti auctor Malus est, quomodo veritatis fons præcipit: *Scrutamini Scripturas, quia in illis invenistis vitam æternam* <sup>80</sup>? Ubi enim est vita æterna, in quibus aculeus peccati dominatur? Ubi vita æterna, in quibus homicida leges fert, et præcipit? Talis scilicet lingua Deo inimica proferre audeat. Si præterea vetus testamentum a Malo est, quomodo Veritas ipsa ait: *Si crederetis Mosis, crederetis et mihi: de me enim is scripsit* <sup>81</sup>. Non sane ait: Si in nonnullis crederetis Mosis, sed simpliciter ipsum ut fide dignum renuntiat. Quomodo vero iterum adversus eos, qui circa dissolutionem conjugii suspensos se gerebant, atque in patrocinium perturbationis suæ ad Mosen provocabant, suscepta strenue Legislatoris causa ait: *Moses ob duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores. Ab initio vero non erat ita* <sup>82</sup>. Unde autem id probat? *Qui enim fecit eos*, inquit, *marem et feminam fecit* <sup>83</sup>. Itaque ea, quæ Servator in Evangeliiis de conjugio sanxit, ab illo proficisci ait qui creaturis suis et operibus leges fixerit, et Mosen testatur non contempsisse leges in creatione latas, sed ex certis circumstantiis de postulatis ejus aliquid remississe. Legi enim creationis ab initio factæ mea, inquit, lex concordat, solutio vero conjugii a dispensatione et dispositione Mosis pendet. Ob duritiam